
UFFICIO ESPROPRI e SERVITU

Responsabile : MONTEVERDI GIANPAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 63 del 24/01/2023

Oggetto: LIQUIDAZIONE IN FAVORE DELLA DITTA CATASTALE "OMISSIS"-(DATO NON PUBBLICABILE 

A  NORMA  DEL  REGOLAMENTO  EUROPEO  2016/679  E  PROVVEDIMENTO  NUMERO  229  DEL 

08.05.2014 DEL GARANTE DELLA PRIVACY)-PRESA ATTO PIGNORAMENTO CREDITI VERSO TERZI 

DA  PARTE  DELL'AGENZIA  ENTRATE-RISCOSSIONE  PARMA-PROCEDURA  ESECUTIVA 

07884202300000002000

IL DIRIGENTE

 Visti:

l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs.267/2000;

l’art. 41 dello Statuto; l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

Premesso che:

il Documento Unico di Programmazione 2023 – 2025 è stato approvato con deliberazione di 
Consiglio Provinciale n 60 del 12/12/2022, immediatamente eseguibile;

il Bilancio di Previsione 2023 – 2025 è stato approvato con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 61 
del 22/12/2022, immediatamente eseguibile;

il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 è in fase di approvazione;

  il CUP dell’intervento di cui all’oggetto è D21B17000180005

  
Visto che:

Con determinazione numero 419 del  15.04.2022 in previsione dell’emanazione di  apposito  decreto di  
esproprio in via di urgenza ai sensi dell’art. 22 del DPR 08 giugno 2001 numero 327 sono state approvate  
le indennità provvisorie di espropriazione o di asservimento da riconoscersi in relazione alla realizzazione 
dei lavori per un importo complessivo di € 247.932,64;

Determina n. 63 del 24/01/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



Con determinazione numero 419 del 15.04.2022  si stabiliva tra l’altro di liquidare   a favore di “Omissis”-
(dati non pubblicabili a norma del regolamento UE 2016/679 e del Provvedimento del  Garante della 
Privacy numero 229 del 08/05/2014) un importo pari a € 45.538,61   agli atti dello scrivente settore;

Con Determina numero 1193 del 04.10.2022 si procedeva alla liquidazione delle indennità definitive di 
espropriazione condivise nella materia e nell’oggetto delle precedenti determine citate;

L’art. 48-bis del D.p.r 602/1973.il quale dispone che le Amministrazioni pubbliche, prima di effettuare a 
qualunque titolo, il pagamento di un importo superiore a cinquemila euro, debbano procedere a verificare 
se il beneficiario è inadempiente all’obbligo di versamento derivante dalla notifica di una o più cartelle di 
pagamento  per  un  ammontare  complessivo  pari  a  almeno  tale importo  e,  in  caso  affermativo,  non 
procedere  al  pagamento,  segnalando  la  circostanza  all’agente della  riscossione, ai fini dell’esercizio 
dell’attività di riscossione;

 Preso atto che:

l’Ufficio  Ragioneria  ai  fini  della  liquidazione  di  suddetto  importo  procedeva  attraverso  richiesta  del  
14.12.2022 a norma dell’art. 48 bis del D.p.r. 602/1973 con cui tra l’altro si segnalava di essere  debitore 
come Ente di € 45.538,61 nei confronti della Ditta Catastale “Omissis”;

l’Agenzia delle Entrate-Riscossione per la Provincia di Parma c.f.  13756881002 in persona del legale 
rappresentante pro tempore con sede legale in Roma Via Giuseppe Grezar n. 14 , rappresentata per il 
compimento  dell’atto  di  pignoramento  dei  crediti  verso  terzi  Cod.  Id.  Fascicolo 78/2023/1-Codice 
identificativo procedura esecutiva 07884202300000002000 dal dipendente delegato, giusta procura 
speciale rep. 44967 raccolta n. 25871 del 25/07/2019 redatta a ministero del notaio in Roma  Dott. 
Marco De Luca ed elettivamente domiciliata in Parma, Strada De’ Mercati numero 11/b, ha promosso atto 
di pignoramento citando la Provincia di Parma in qualità di terzo per un importo pari a € 4.693,18 o 
comunque sino a concorrenza del debito nei confronti del terzo in questione-richiesta notificata al nostro 
protocollo generale al numero 600/2023 del 10.01.2023;

Con la stessa nota la suddetta Agenzia ha intimato al nostro Ente di pagare direttamente all’Erario le 
somme per le quali il diritto alla percezione da parte del debitore sia maturato anteriormente alla suddetta 
notifica entro un termine perentorio di 60 giorni;

In base all’art.  72-bis  del  D.p.r. 602/1973 l’atto  di  pignoramento  crediti  del  debitore  verso terzi  può 
contenere in luogo della citazione di cui all’art. 543, secondo comma, numero 4 del c.p.c., l’ordine al terzo 
di pagare il credito direttamente all’Agente della Riscossione, fino a concorrenza del credito per cui si 
procede;

Secondo quanto disposto dall’art. 1 commi da 4-bis a 4-quater del D.L. numero 16/2012, convertito  con 
modificazioni dalla Legge 44/2012 in presenza della segnalazione art. 48-bis del Dpr 602/1973, il soggetto 
pubblico è tenuto a procedere al pagamento, nei confronti del beneficiario delle somme che eccedono 
l’ammontare del debito per cui si è verificato l’inadempimento, comprensivo delle spese e degli 
interessi di mora dovuti;

Ritenuto:

Di dover procedere alla liquidazione di una parte dell’importo di cui la Provincia di Parma è debitrice nei 
confronti del terzo ovvero € 4.693,18, a favore di Agenzia Entrate Riscossione con sede in Strada dei 
Mercati 11/b con sede in Parma attraverso pagamento tramite bollettino postale sul conto corrente numero 
1003203021(IBAN IT79P0760117200001003203021);

Determina n. 63 del 24/01/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Di procedere alla liquidazione del restante importo pari ad  € 40.845,43 alla Ditta Catastale “Omissis” 
come individuata da  precedente atto  1193 del 04.10.2022;

Dato atto inoltre che:

per il sottoscritto Dirigente di Settore non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis 
della legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2021;

DETERMINA

Di prendere  atto  del  pignoramento dei  crediti  verso terzi,  ex articolo 72-bis  e 48-bis del  D.p.r. 1973  
numero 602, notificato al protocollo al numero 7207/2022 del 16.03.2022 da parte dell’Agenzia Entrate 
Riscossione sede di Parma nei confronti del debitore Ditta Catastale ”Omissis”-(dato non pubblicabile alla 
luce della normativa sulla privacy indicata nel corpo di suddetta determina);

Di liquidare a favore dell’Agenzia Entrate Riscossione sede di Parma-Strada dei Mercati  11/b in virtù 
dell’indicato atto di pignoramento, utilizzando il codice IBAN e tutti i riferimenti indicati nella nota di cui 
al numero del protocollo generale di questo ente numero 600/2023 indicando nella causale il numero del 
procedimento esecutivo per un importo pari a € 4.693,18 tramite pagamento con bollettino postale sul 
conto corrente numero 1003203021(IBAN IT79P0760117200001003203021) e intestato ad Agenzia 
Entrate Riscossione-Agente per la Riscossione per la Provincia di Parma indicando nella causale il codice 
identificativo del fascicolo 78/2023/1);

Di procedere alla liquidazione del restante importo pari ad  € 40.845,43 alla Ditta Catastale “Omissis” 
come individuata dal  precedente atto  1193 del 04.10.2022;

Di disporre che la presente sia notificata al Sig. “Omissis” debitore indicato nell’atto di pignoramento 
dell’Agenzia Entrate-Riscossione sede di Parma per opportuna conoscenza;

Di dare atto che il pagamento all’Agenzia dell’Entrate-Riscossione sezione provinciale di Parma dovrà 
avvenire entro 60 giorni dalla notifica di pignoramento di credito presso terzi;

Di  confermare  che  la  spesa  complessiva  di  €  45.538,61,  ripartita  come sopra,   rientra  nell’impegno 
482/2022 (sub.  697/2022) assunto  con determina  1193  del  04.10.2022 nell’ambito  delle  disponibilità 
presenti nel QTE complessivo di € 4.650.000 reiscritto quanto alla quota residua di € 4.497.205,61 al PEG 
Cap 21688022000 (Opere accessorie autostrada Tibre), Titolo secondo (Spese in conto capitale), Missione 
10 (Trasporto e Diritto alla Mobilità), Programma 05 (Viabilità ed infrastrutture stradali), Codice V livello 
U.2.02.01.09.012 (infrastrutture stradali) del Bilancio 2022-2024, annualità 2022;

Di dare atto che la suddetta spesa è finanziata con parte dei  contributi  di Salt Spa (ex Autocisa Spa) 
accertati  quanto ad € 4.497.205,61 con riferimento al  Protocollo Intesa fase 2 del  16 dicembre 2016 
approvato con GP 122/2014 di totali € 25.009.374,56 al PEG 149700150800 (Autocamionale della Cisa 
Spa  Fase  2-Adeguamento  viabilità  progetto  Corridoio  Plurimodale  TI-BRE)  Titolo  4,  Tipologia  200 
(Contributi  agli  investimenti) Codice V Livello E.4.02.03.03.999 (Contributi  agli  investimenti  da altre 
imprese) nel Bilancio 2022-2024, Accertamento 293/2022;

Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo pretorio provinciale, 
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs 33/2013;

Determina n. 63 del 24/01/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

Determina n. 63 del 24/01/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO ESPROPRI e SERVITU 

Determinazione Dirigenziale n. 63 / 2023 

Proposta n. 219/2023

Oggetto:    LIQUIDAZIONE IN FAVORE DELLA DITTA CATASTALE "OMISSIS"-(DATO NON 
PUBBLICABILE A NORMA DEL REGOLAMENTO EUROPEO 2016/679 E 
PROVVEDIMENTO NUMERO 229 DEL 08.05.2014 DEL GARANTE DELLA PRIVACY)-
PRESA ATTO PIGNORAMENTO CREDITI VERSO TERZI DA PARTE DELL'AGENZIA 
ENTRATE-RISCOSSIONE PARMA-PROCEDURA ESECUTIVA 
07884202300000002000 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 25/01/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


